
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Legislativo 
CASCAVEL 

CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL 
RELATORIO DE GESTAO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
OR<;AMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JAN/2013 A DEZ/2013 

LRF. art . 55 . inciso I. alinea "a"- Anexo I 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESA BRUT A COM PESSOAL (I) 
Pessoal Ativo 
Pessoallnativo e Pensionistas 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizac;:ao (art . 18 , 
(- )DESPESAS NAO COMPUTADAS (art.19, §1° da LRF) (II) 

lndenizac;:6es por Demissao e Incentives a Demissao Voluntaria 
Decorrentes de Decisao Judicial 
Despesas de Exerclcios Anteriores 
lnativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 
Despesas com Recursos Vinculados 
Convocac;:ao Extraordinaria (incise II , § 6°, art. 57 da CF) 

Ac6rdao TCE/PR 1568/06 
Pensionistas 
IRRF 

lnstru~ao Normativa TCE/PR 56/2011 
Despesas com Recursos Vinculados 
Pensionistas 
IRRF 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURA<;AO DO LIMITE-
TOP (Ill) = (I - II) 
RECEITA CORRENTE LIQUIDA- RCL (IV) 
%do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURA<;AO DO 
LIMITE- TOP sobre a RCL (V) = (III/IV)* 10o-----
LIMITE MAXIMO (incises I, II e Ill , art. 20 da LRF)- 6% J 
LIMITE PR\J_QJ::NCIAL (§ u n i co , art. 22 da LRF)- 5.70% 

' 

~ P:~1~~~nte \ Contador ~ 

R$ 

DESPESA EMPENHADA 
JAN/2013 A DEZ/2013 

11 .741 .773,24 
11 .741.773,24 

0,00 
0,00 

0 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0 
0,00 
0,00 
0,00 

11.741.773,24 

465.305.520,33 

2,52 

27.918.331 ,22 
26.522.414,66 



Demonstrative da Disponibilidade de Caixa 

LRF. art 55. lnc1so Ill. alinea "a"- Anexo V 

ATIVO 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
Caixa 
Ban cos 

Conta Movimento 
Contas Vinculadas 

Aplica~6es Financeiras 
Outras Disponibilidades Financeiras 

Creditos lntragovernamentais 
Devedores Diversos 
Aplica~6es Financeiras Media e Longo Prazo 
Depositos Judiciais 
Creditos lntergovernamentais 
Contas Pendentes 

SUBTOTAL 

INSUFICIENCIA ANTES DA INSCRI<;AO EM 
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (I) 

TOTAL 

CASCAVEL 
CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

RELATORIO DE GESTAO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
OR<;AMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JAN/201 3 A DEZ/201 3 

VALOR PASSIVO 

2.014 .394 ,08 OBRIGA<;OES FINANCEIRAS 
o Depositos 

2.014.394,08 Restos a Pagar Processados 
908.611 ,24 Do Exercicio 

0,00 De Exercicios Anteriores 
1105782.84 RP Nao-Processsados de Exercicios Anteriores 

0 Outras Obriga~6es Financeiras 
0 Debitos de Tesouraria 
0 Contas Pendentes 
0 . 
0 . 
0 . 
0 . 

2.014 .394 ,08 SUBTOTAL 

O SUFICIENCIA ANTES DA INSCRI<;AO EM RESTOS A 
PAGAR NAO PROCESSADOS (II) 

2014394,08 TOTAL 

INSCRI<;AO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (Ill) 

SUFICIENCIA APOS A INSCRI<;AO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (IV)= (II- Ill) 

REGIME PREVIDENCIARIO 

ATIVO VALOR PASSIVO 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0 OBRIGA<;OES FINANCEIRAS 
Caixa o Depositos 
Bancos 0 Restos a Pagar Processados 

Conta Movimento 0 Do Exercicio 
Contas Vinculadas 0 De Exercicios Anteriores 

RP Nao-Processsados de Exercicios Anteriores 
Aplica~6es Financeiras 0 Outras Obriga~6es Financeiras 
Outras Disponibilidades Financeiras 0 Encargos Sociais a Recolher 

Creditos em Circula~ao 0 Obriga~6es Tributarias 
Precatorios a Pagar 
Debitos Diversos a Pagar 

INSUFICIENCIA ANTES DA INSCRiyAO EM O SUFICIENCIA ANTES DA INSCRiyAO EM RESTOS A 
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (V) PAGAR NAO PROCESSADOS (VI) 

TOTAL 0 TOTAL 

INSCRI<;A~M RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (VII) 

SUFICIENC)~POS A INSCRI<;AO EM RESTOS A PAGAR NAO~OCESSADOS (VII)= (VI - VII) ,r;: -
- .__/ :::> 

~ ~~c 
E BERTO RODRIGU '!t> 

e 

\ 

R$ 

VALOR 

252 .182.79 
0 

185659,2 
185659,2 

0 
66 .523 ,59 

0 
0 
0 

252 .182.79 

1. 762 .211 .29 

2014394 ,08 

674 .211 ,22 

1.088.000,07 

VALOR 

0 
0 
0 
0 
o' 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 

0 

0 

0 



LRF . art 55. lnciso Ill. alinea "b"- Anexo VI 

OR GAO 

ADMINISTRA<;AO DIRETA 

Demonstrativo dos Restos a Pagar 

CASCAVEL 
CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

RELAT6RIO DE GESTAO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR 

ORC::AMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIR0/2013 A DEZEMBR0/2013 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS 

Uquidados e Nao Pagos Empenhados e Nao Uquidados 

(Processados) Nao Processados 

De Exercicios De Exercicios 
Ante rio res Do Exercicio Anteriores Do Exercicio 

R$ 

Empenhos 
Cancelados e Nao 

lnscritos por 
lnsuficiencia 
Financeira 

CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL 0 185.659,20 66.523,59 674.21 1,22 -
-
-
-
-

ADMINISTRA<;AO INDIRETA -

TOTAL 0 185.659,20 66.523,59 674.211,22 -

ISUFICIENCIA ANTES DA INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (Anexo V- Dem. da Disponibiliade de Caixa) 11 .762.211 ,29 ] 

FONTE DE RECURSOS 

Descri<;ao da Fonte 

TOTAL 
FONTE 
Nota : 

Presidente 
I • 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS Empenhos 
Liquidados e Nao Pagos 

(Processados) 

De Exercicios 
Anteriores Do Exercicio 

0 185659,2 

0 185659,2 

\ -- ~ 0 
PA~LI~~ RODRIGUE 

Contador 

Empenhados e Nao Uquidados 
Nao Processados 

De Exercicios 
Anteriores Do Exercicio 

66523,59 674211,22 

66523,59 674211 ,22 

Cancelados e Nao 
lnscritos por 
lnsuficiencia 
Financeira 

~---MAYC RUZ 
Cont o e te o 



Demonstrative Simplificado do Relat6rio de Gestao Fiscal 

CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL 
RELAT6RIO DE GESTAO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 

OR<;AMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIR0/2013 A DEZEMBR0/2013 

LRF, Art. 48 - Anexo VII 

DESPESA COM PESSOAL 

Despesa Total com Pessoal- DTP 

Limite Maximo (incisos I, II e Ill, art. 20 da LRF) 

Limite Prudencial (§ unico, art.22 da LRF) 

DiVIDA 

Divida Consolidada Liquida 

Limite Definido por Resolur;:ao do Senado Federal 

GARANTIAS DE VALORES 

Total das Garantias de Valores 

Limite Definido por Resolur;:ao do Senado Federal 

OPERA<;OES DE CREDITO 

Operar;:oes de Credito lnternas e Externas 

Operar;:oes de Credito por Antecipar;:ao da Receita 

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Credito lnternas e E 

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Credito por Antec. d 

RESTOS A PAGAR 

Valor Apttl~(( nos Demonstratives respectivos 

VALOR 

11 .741.773,24 

27.918.331 ,22 

26.522.414,66 

VALOR 

0,00 

0 

VALOR 

0 

0 

VALOR 

0,00 

0 

INSCRI<;AO EM 
RESTOS A PAGAR 

NAO PROCESSADOS 

740734,81 

c..O 

R$ 

% SOBRE A RCL 

2,52 

6,00% 

5,70% 

% SOBREA RCL 

0,00 

0% 

% SOBREA RCL 

0 

0% 

% SOBREA RCL 

0 

0% 

0% 

0% 

SUFICIENCIA ANTES DA 
INSCRI<;AO EM RESTOS 

A PAGAR NAO 
PROCESSADOS 

1762211,29 

FONTE \\.~ ~ -- - _ 

<_ ~ ----~ " \ ~ 
PAUUNC>ROBERTO RODRIGU LUI~ FRARE 

Pretidente \ 
MAYC~~~UZ 
Controle~' Contador 


